
ZAHÁJENÍ RAŽBY JÁCHYMOVSKÝCH TOLARŮ – 

500. VÝROČÍ  
 

příležitostná písmenová poštovní známka 
 

 

 

 

Datum vydání: 20. 1. 2020 

 

Nominále:  zastoupeno  písmenem „A“, které odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné 

psaní – standard do 50 g dle ceníku základních poštovních služeb 

v aktuálním znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Výtvarný návrh: Karel Zeman           

Rytina FDC: Jaroslav Tvrdoň 

 

Rozměr obrazů známek: 40 x 50 mm 

 

Upravené tiskové listy: á 4 ks známek v nákladu 72 000 ks známek 

 

Způsob tisku známek:     plnobarevný ofset 

 

Způsob tisku FDC: ocelotisk z ploché desky 3 000 ks 

 

Námět známek: V horní části známky autor zobrazil detaily Jáchymovských tolarů. Ve spodní 

části autor zachytil akt samotné ražby.  

Jáchymovský tolar je označení historických stříbrných mincí ražených v 

Jáchymově v letech 1519 až 1528. Šlechtickému rodu Šliků, patřily pozemky 

v Krušných horách, na kterých byla vhodná ložiska pro těžbu stříbra. Důlní 

těžba zde začala okolo roku 1516, a protože výnosy stříbra byly velké, 

požádali Šlikové o povolení ražby. Tu jim oficiálně povolil český zemský sněm 

svým rozhodnutím z 9. ledna 1520. Jáchymov se stal horním městem a 

započala zde ražba šlikovských 2 tolarů, tolarů a jejich dílů (1/2 a ¼). Mince 

byly raženy v jáchymovské královské mincovně. Od jména jáchymovského 

tolaru se později odvozovaly názvy dalších mincí a měn - tolary a dolary.   

V meziarší upraveného tiskového listu je zobrazen dobový Jáchymovský erb a 

po stranách meziarší je ražba naznačující samotné tolary. 

 

Námět FDC:  Jáchymovské tolary spolu s dobovým vyobrazením Jáchymovského hrádku a 

zakladateli z rodu Šliků 

 

 

 

 

Kat.č.                            Nominále                                                      FDC   

                   

1057                                     A                              19,--                            10,--                            35,--                    

        UTL 1057                 4 x A                           76,--                            40,-- 

 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 



 

 
 

 


